
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  97Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

contratação da Sra. VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA. Valor: 
R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 165/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 165/2023 para 
contratação da Sra. ANNA BEATRIZ CAVALCANTE NÓBREGA SILVA. Valor: 
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 166/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 166/2023 para 
contratação da Sra. ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO. 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 932453

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 390/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/03/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1611116 referente ao 
segundo citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria 
de Recursos Humanos- DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10.09.2021.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I- DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo;
II- DESIGNAR o(a) Delegado(a) IVONE FERNANDES SHERRING para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
ERRATA DA PORTARIA Nº 343/2023/AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 20/04/2023
Matéria publicada no Diário Oficial nº. 35.380 de 28/04/2023 sob 
o número de protocolo 931129.
ONDE SE LÊ: PAE 2023/210863
LEIA-SE:PAE 2023/216803
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
ERRATA DA PORTARIA Nº 348/2023/AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 21/04/2023
Matéria publicada no Diário Oficial nº. 35.380 de 28/04/2023 sob 
o número de protocolo 931129.
ONDE SE LÊ:
II -  DESIGNAR o(a) Delegado(a)  para que proceda à apuração, no prazo 
de 30 dias úteis.
LEIA-SE:
II -  DESIGNAR o(a) Delegado(a) SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO 
para que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 932488

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 105/2023 DE 02 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora VANJA MARIA NASCIMENTO PINTO, Pe-
rita Criminal, matrícula nº 5449502/1 e como suplente a servidora RO-
SANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 
54187970/1, do Contrato nº 011/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, que tem por ob-
jeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviço para 
elaboração de projeto e execução de ampliação do espaço físico das linhas 
de gases (Hélio, Ar Sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), incluindo o forneci-
mento de materiais, peças, tubulações reguladores, conexões, painéis de 
ajustes, mão de obra especializada e o que for necessário para a execução 
do serviço no Laboratório de Instrumental da Coordenação de Laboratório 
Forense do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra” da Polícia Científica do 
Pará, conforme atual período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 932830
PORTARIA Nº 104/2023 DE 02 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora VANJA MARIA NASCIMENTO PINTO, Pe-
rita Criminal, matrícula nº 5449502/1 e como suplente a servidora RO-
SANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 
54187970/1, do Contrato nº 009/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, que tem por ob-
jeto a contratação para fornecimento contínuo de gases, em regime de 
comodato para Laboratório Forense, com apoio e suporte ao setor técnico 
do Laboratório do prédio sede desta Polícia Científica do Pará, conforme 
atual período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 932827
PORTARIA Nº 107/2023 DE 02 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÊS, 
Perito Criminal, matrícula nº 57226320/1, e como suplente o servi-
dor MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA, Perito Criminal, matrícula nº 
57192864/2, do Contrato Administrativo nº 014/2023 – PCEPA, celebra-
do com a empresa L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS LTDA, que tem por objeto a aquisição de material permanente 
(bebedouros elétricos e micro-ondas), a fim de atender as necessidades 
desta Polícia Científica do Pará núcleos e regionais, conforme o período de 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 932841
PORTARIA Nº 106/2023 DE 02 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÊS, 
Perito Criminal, matrícula nº 57226320/1, e como suplente o servi-
dor MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA, Perito Criminal, matrícula nº 
57192864/2, do Contrato Administrativo nº 013/2023 – PCEPA, celebrado 
com a empresa 2 L COMERCIAL EIRELI, que tem por objeto a aquisição de 
material permanente (bebedouros elétricos e micro-ondas), a fim de aten-
der as necessidades desta Polícia Científica do Pará núcleos e regionais, 
conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 932834

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 100/23 DE 28.04.2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.382 DE 02.05.2023.
Onde se lê:
Matricula:315601/2
Leia – se:
Matricula:5833914/1
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 932354


